
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  128   del  20-08-2020

Oggetto: POR FESR 2014/2020 ASSE 4 OS 14 AZ 14.3.2 "ACQUISTO E
INSTALLAZIONE COLONNINE DI RICARICA PER MEZZI ELETTRICI".
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.

Il giorno  venti agosto  duemilaventi, alle ore 08:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE    A

  presenti n.   4 assenti n.   1

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che l’Unione Montana Potenza Esino Musone, con delibera di
Giunta n. 61 del 23/05/2019, ha stabilito:
di partecipare al bando: “Programma operativo regionale (por) marche fesr1)
2014/2020 asse 4 - azione 14.3.2: sviluppo delle infrastrutture necessarie all’utilizzo
del mezzo a basso impatto ambientale anche attraverso iniziative di charging hub.
Acquisto e installazione di colonnine di ricarica per mezzi elettrici pubblici e privati,
alimentati anche da fonti alternative - infrastrutture di ricarica pubbliche”;
di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica per l’affidamento a professionista2)
esterno dell’incarico di redazione dello studio di fattibilità e di ogni altro documento
necessario per la presentazione della domanda di finanziamento di cui in premessa sul
sistema SIGEF della Regione Marche, imputando la spesa conseguente al capitolo
900/0 del bilancio corrente;
di dare atto che i Comuni coinvolti dovranno impegnarsi a cofinanziare il progetto per3)
una quota pari al 30% dell’intervento di propria competenza per territorio;

CONSIDERATO che, entro il termine prescritto del 20/06/2019, l’Unione
Montana Potenza Esino Musone ha provveduto a presentare la domanda di
partecipazione al bando sul sistema informatico SIGEF della Regione Marche in qualità
di Ente capofila per i Comuni di Castelraimondo, Esanatoglia, Matelica, San Severino
Marche e Treia;

DATO ATTO che con Decreto n. 1118/TPL del 29/10/2019 è stata approvata la
graduatoria regionale del bando suddetto e la domanda presentata dall’Unione Montana
Potenza Esino Musone è stata collocata alla posizione n. 4, e, pertanto, è risultata
ammissibile a finanziamento per una spesa massima di € 285.714,28, per la quale può
essere riconosciuto un aiuto fino ad € 200.000,00;

DATO ATTO che l’Unione Montana Potenza Esino Musone, con successiva
delibera di Giunta n. 110 del 07/11/2019, ha stabilito:
di accettare il finanziamento relativo alla domanda presentata per il bando1)
“Programma operativo regionale (por) marche fesr 2014/2020 asse 4 - azione
14.3.2: sviluppo delle infrastrutture necessarie all’utilizzo del mezzo a basso impatto
ambientale anche attraverso iniziative di charging hub. Acquisto e installazione di
colonnine di ricarica per mezzi elettrici pubblici e privati, alimentati anche da fonti
alternative - infrastrutture di ricarica pubbliche” per una spesa massima di €
285.714,28, per la quale può essere riconosciuto un aiuto fino ad € 200.000,00;
di nominare l’Ing. Iole Anna Folchi Vici d’Arcevia Responsabile Unico del2)
Procedimento dell’intervento suddetto;
di autorizzare, per le motivazioni in premessa, il Responsabile del Procedimento ad3)
attivare tutte le procedure necessarie per procedere all’individuazione dei
professionisti cui affidare la progettazione definitiva/esecutiva degli interventi, il
coordinamento della sicurezza e la direzione lavori;

VISTA la determina del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 14/110 del
17/04/2020, con la quale è stato tra l’altro stabilito di affidare l’incarico per il servizio di
progettazione definitiva-esecutiva completa di tutti gli elaborati necessari per
l’acquisizione delle autorizzazioni di legge e per l’appalto dei lavori, compreso lo studio
per la Valutazione di incidenza, direzione lavori, contabilità dei lavori, certificato di
regolare esecuzione/collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, dell’intervento: “Programma operativo regionale (por) marche fesr
2014/2020 asse 4 - azione 14.3.2: sviluppo delle infrastrutture necessarie all’utilizzo del
mezzo a basso impatto ambientale anche attraverso iniziative di charging hub. Acquisto
DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 20-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



e installazione di colonnine di ricarica per mezzi elettrici pubblici e privati, alimentati
anche da fonti alternative - infrastrutture di ricarica pubbliche” allo spinoff Unicam
“Istambiente srl”, con sede a Camerino (MC) in via Ottaviani n. 16/b, dietro corrispettivo
di € 16.550,00, comprese spese, oneri e IVA (CIG Z182CDF83D);

VISTO il progetto definitivo di “POR FESR Marche 2014-2020 – asse 4 – az.
14.3.2: Acquisto ed installazione di colonnine di ricarica per mezzi elettrici pubblici e
privati, alimentati anche da fonti alternative”, trasmesso dall’Unione Montana Potenza
Esino Musone ed acquisito al prot. n. 11.154 del 17/07/2020 a firma dell’Ing. Stelvio
Calafiore dell’“Istambiente srl”, riguardante i Comuni di Castelraimondo, San Severino
Marche, Esanatoglia, Treia e Matelica, composto dai seguenti elaborati:
analisi rischi bando ricariche-
gant bando ricariche-
psc bando ricariche-
analisi prezzi-
computo metrico-
elenco prezzi-
incidenza sicurezza-
quadro tecnico economico-
relazione generale-
capitolato speciale d’appalto-
schema contratto ciclostazione-
tavole bando ricarica-
analisi costi sicurezza-

agli atti depositato e formante parte integrante con la presente delibera pur se non
materialmente allegato, che prevede un costo complessivo pari ad € 269.344,20, di cui €
193.199,19 per lavori ed € 76.145,01 per somme a disposizione;

DATO ATTO che, ai sensi di quanto contenuto nel bando “Programma operativo
regionale (por) marche fesr 2014/2020 asse 4 - azione 14.3.2: sviluppo delle
infrastrutture necessarie all’utilizzo del mezzo a basso impatto ambientale anche
attraverso iniziative di charging hub. Acquisto e installazione di colonnine di ricarica
per mezzi elettrici pubblici e privati, alimentati anche da fonti alternative - infrastrutture
di ricarica pubbliche” e nel Decreto n. 1118/TPL del 29/10/2019, l’importo totale
dell’intervento, pari ad € 269.344,20, viene finanziato per € 187.139,80 con contributo
POR FESR e per la restante parte è a carico dei singoli Comuni coinvolti, come da
ripartizione seguente:

Ente beneficiario
COSTO PREVISTO
TOTALE DI
PROGETTO

CONTRIBUTO
CONCESSO

DIFFERENZA
A CARICO
DEL COMUNE

  COMUNE DI CASTELRAIMONDO 51.957,06 € 36.369,94 15.587,12
  COMUNE DI SAN SEVERINO
MARCHE

53.085,94 € 37.160,16 15.925,78

  COMUNE DI ESANATOGLIA 48.124,82 € 33.687,37 14.437,45
  COMUNE DI TREIA 57.031,90 € 39.922,33 17.109,57
  COMUNE DI MATELICA 59.144,48 € 40.000,00 19.144,48

TOTALE € 269.344,20 187.139,80 82.204,40

PRESO ATTO del quadro tecnico economico dell’intervento da realizzare nel
proprio territorio comunale, ammontante ad € 57.031,90 così dettagliati:

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 20-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



EVIDENZIATO che il costo complessivo di € 57.031,90 è finanziato:
per € 39.922,33 con il contributo POR FESR Marche 2014-2020 - Asse 4 – OS-
14 – Azione 14.3 – int. 14.3.2 “Acquisto e installazione di colonnine di ricarica
per mezzi elettrici”;
per € 17.109,57 con fondi comunali previsti al cap. 270118 del bilancio-
2020/2022;

DATO ATTO che il Comune si impegna a versare ad inizio lavori la quota di
competenza all’Unione Montana Potenza Esino Musone, Ente capofila deputato ad
effettuare i pagamenti alle imprese e ad effettuare la rendicontazione sul sistema
regionale Sigef;

RICHIAMATO il certificato di destinazione urbanistico-territoriale e di
conformità urbanistica rilasciato dal Responsabile del 4° Settore – Ufficio urbanistica e
territorio in data 07/08/2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 20-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



RITENUTO di dover approvare detto progetto definitivo ai fini dell’esecuzione
delle opere, limitatamente alla parte di propria competenza territoriale;

VISTO il Codice dei contratti emanato con D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il Regolamento del Codice dei contratti pubblici approvato con D.P.R. 5
ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni, per le parti ancora in vigore;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile f.f. del Settore
“Lavori pubblici - Servizi tecnici e manutentivi”, in ordine alla regolarità tecnica,
espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

ATTESO che spetterà al Funzionario responsabile del centro di spesa
perfezionare il presente atto con propria determinazione ai sensi dell’articolo 183 del
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà
assentita dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente
delibera immediatamente eseguibile;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di APPROVARE, ai fini dell’esecuzione delle opere e limitatamente allo stralcio2.
funzionale di propria competenza (di importo complessivo pari ad € 57.031,90
dettagliato secondo il quadro economico riportato in premessa), il progetto definitivo
di “POR FESR Marche 2014-2020 – asse 4 – az. 14.3.2: Acquisto ed installazione di
colonnine di ricarica per mezzi elettrici pubblici e privati, alimentati anche da fonti
alternative”, trasmesso dall’Unione Montana Potenza Esino Musone ed acquisito al
prot. n. 11.154 del 17/07/2020 a firma dell’Ing. Stelvio Calafiore dell’“Istambiente
srl”, composto dai seguenti elaborati:
analisi rischi bando ricariche-
gant bando ricariche-
psc bando ricariche-
analisi prezzo-
computo metrico-
elenco prezzi-
incidenza sicurezza-

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 20-08-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



quadro tecnico economico-
relazione generale-
capitolato speciale d’appalto-
schema contratto ciclostazione-
tavole bando ricarica-
analisi costi sicurezza-

agli atti depositato e formante parte integrante e sostanziale della presente delibera pur
se non materialmente allegato, che prevede un costo complessivo pari ad €
269.344,20, di cui € 193.199,19 per lavori ed € 76.145,01 per somme a disposizione;

di DARE ATTO che l’importo totale dell’intervento, pari ad € 269.344,20, viene3.
finanziato per € 187.139,80 con contributo POR FESR e per la restante parte è a
carico dei singoli Comuni coinvolti, come da ripartizione seguente:

Ente beneficiario
COSTO PREVISTO
TOTALE DI
PROGETTO

CONTRIBUTO
CONCESSO

DIFFERENZA
A CARICO
DEL COMUNE

  COMUNE DI CASTELRAIMONDO 51.957,06 € 36.369,94 15.587,12
  COMUNE DI SAN SEVERINO
MARCHE

53.085,94 € 37.160,16 15.925,78

  COMUNE DI ESANATOGLIA 48.124,82 € 33.687,37 14.437,45
  COMUNE DI TREIA 57.031,90 € 39.922,33 17.109,57
  COMUNE DI MATELICA 59.144,48 € 40.000,00 19.144,48

TOTALE € 269.344,20 187.139,80 82.204,40

di DARE ATTO che il costo complessivo di € 57.031,90 riguardante lo stralcio di4.
propria competenza territoriale è finanziato:
per € 39.922,33 con il contributo POR FESR Marche 2014-2020 - Asse 4 – OS-
14 – Azione 14.3 – int. 14.3.2 “Acquisto e installazione di colonnine di ricarica
per mezzi elettrici”;
per € 17.109,57 con fondi comunali previsti al cap. 270118 del bilancio-
2020/2022;

di IMPEGNARSI a versare ad inizio lavori la quota di propria competenza5.
all’Unione Montana Potenza Esino Musone, Ente capofila deputato ad effettuare i
pagamenti alle imprese e ad effettuare la rendicontazione sul sistema regionale Sigef;

di DARE ATTO che ai sensi degli artt. 4 e 5 della legge 7 agosto 1990, il6.
Responsabile del Procedimento è l’Arch. Lauretta Massei, Responsabile del Settore
“Lavori Pubblici – Ambiente - Servizi tecnici e manutentivi”, al quale sono
demandati tutti gli atti conseguenti e susseguenti;

di TRASMETTERE il presente atto all’Unione Montana Potenza Esino Musone7.
quale ente capofila per gli adempimenti di competenza.

Inoltre la Giunta, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con voti
favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 20-08-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 20-08-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 20-08-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 27-08-2020 al 11-09-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 13442 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 27-08-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Vicesegretario Comunale
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 20-08-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


